
ΕΡΩΤΗΣΗ
Αθήνα, 3/8/2023

Του: Βασίλειου Γραμμένου, Βουλευτή Α’ Αθηνών

ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Πολιτισμού

ΘΕΜΑ: «Δραματική  ποιοτική  κατάπτωση  στην  τέχνη  του  θεάτρου  από  τις  φετινές
επιλογές του Φεστιβάλ Αθηνών»

Κυρία Υπουργέ,

Πλήθος δημοσιευμάτων αλλά και ορυμαγδός αντιδράσεων αναδείχθηκαν στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης από εξοργισμένους λάτρεις της τέχνης, με αναφορά στην κακοποίηση του ιερού
χώρου της Επιδαύρου εξ’ αιτίας των προβληματικών και ακατάλληλων φετινών επιλογών του
Φεστιβάλ  Αθηνών,  οι  οποίες,  αντί  να  προάγουν  τον  πολιτισμό,  την  τέχνη  και  το  ήθος,
πράττουν ακριβώς το αντίθετο. Η ανοχή αυτών των επιλογών του Φεστιβάλ Αθηνών από το
Υπουργείο σας προκαλεί εύλογα ερωτήματα  για το πότε θα αρχίσει μια υγιής αντίδραση στην
κακοποίηση της τέχνης,  ενώ είναι  θλιβερό το  ότι  οι  παραπάνω επιλογές  περνούν έμμεσα
μηνύματα προς τους νέους ηθοποιούς που πασχίζουν να επιβιώσουν και να αρχίσουν μια
καριέρα,  ωθώντας  τους  να  βάλουν  «ροζ  αγγελίες»,  μήπως  τους  προτιμήσει  και  τους
παραχωρήσει έναν ρόλο κάποιος σκηνοθέτης με «ιδιαιτερότητες».

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Ποια είναι η θέση σας για τον ποιοτικό κατήφορο που παρατηρήθηκε στο κλασσικό θέατρο
της Επιδαύρου από τις φετινές επιλογές του Φεστιβάλ Αθηνών με τις μπασκέτες, τα σκουπίδια
και τις εκδιδόμενες τρανσέξουαλ να κατακλύζουν ως θέαμα αυτόν τον ιερό χώρο της Τέχνης,
όπου κάποτε ιερά τέρατα του θεάτρου μας ποιούσαν ήθος;

2. Ποια είναι η θέση σας αναφορικά με τα πρόσφατα δημοσιεύματα που εγκαλούν το Φεστιβάλ
Αθηνών για την προώθηση παραστάσεων που προσβάλλουν τα ήθη και τον πολιτισμό μας;
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3. Με ποια ποιοτικά κριτήρια καταρτίζεται το πρόγραμμα του Φεστιβάλ Αθηνών; 

4. Ήσασταν ενήμερη για τις φετινές επιλογές παραστάσεων καθώς και για το ποιόν τους; Αν 
όχι, γιατί μετά τα αίσχη που διέσυραν διεθνώς την πατρίδα μας δεν έχει κινηθεί η διαδικασία 
ΕΔΕ; Έχουν καταλογιστεί με άλλον τρόπο οι υπάρχουσες ευθύνες και έχουν απομακρυνθεί 
από την θέση τους όσοι προήγαγαν και επέλεξαν τα ανοσιουργήματα που αναδείχθηκαν στο 
φετινό πρόγραμμα του Φεστιβάλ Αθηνών;

Ο ερωτών βουλευτής

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ
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